

**การจัดการทางการเงินที่มีผลต่อประสิทธิภาพการบริหารงานคลัง
ขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี**
**Management of Finance that Affected Efficiency Fiscal Management
of Sub-district Administrative Organization in Uthaitхани**

สุภาวดี ศิริวัฒน์¹ นพัชร ทองเรือนดี² โสรดา พาหุวัฒนกร³

Suphawadee Siriwat, Naphachakorn Thongruandee, Sorada Pahuwattanakorn

บทคัดย่อ (Abstract)

การศึกษาค้นคว้าครั้งนี้มีจุดประสงค์เพื่อ 1. เพื่อศึกษาการจัดการทางการเงินขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี 2. เพื่อศึกษาประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี และ 3. เพื่อศึกษาความแตกต่างระหว่างปัจจัยส่วนบุคคลกับประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี โดยใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ ได้แก่ ความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ทดสอบสมมติฐานด้วยสถิติการทดสอบแบบ t - test สถิติความแปรปรวนทางเดียว หากพบความแตกต่างจะนำไปเปรียบเทียบเป็นรายคู่ โดยใช้วิธีของ LSD ผลการศึกษพบว่า การจัดการทางการเงิน และประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี อยู่ในระดับมาก และอายุที่แตกต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี ทุกด้านแตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

คำสำคัญ (Keywords): การจัดการทางการเงิน; ประสิทธิภาพ; การบริหารงานคลัง

Received: 2023-05-19 **Revised:** 2023-07-07 **Accepted:** 2023-07-07

¹ หลักสูตรบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยนอร์ทกรุงเทพ Lecturer of Business Administration Program North Bangkok University. Corresponding Author e-mail: suphawadee.si@northbkk.ac.th

² หลักสูตรบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยนอร์ทกรุงเทพ Lecturer of Business Administration Program North Bangkok University

³ หลักสูตรบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยนอร์ทกรุงเทพ Lecturer of Business Administration Program North Bangkok University

Abstract

The purpose of this study were (1) To study Management of Finance that Affected Efficiency Fiscal Management of Sub-district Administrative Organization in Uthaithani. (2) To study Efficiency Fiscal Management of Sub-district Administrative Organization in Uthaithani. And (3) To study the differences between personal factors and the Affected Efficiency Fiscal Management of Sub-district Administrative Organization in Uthaithani. using questionnaires as a tool for data collection. The statistics used in the analysis were frequency, percentage, mean and standard deviation by testing the hypothesis by using t-test statistics, one – way variance statistics (One – way ANOVA). If differences are found by using LSD methods. The result of the study has found that, Management of Finance and Efficiency Fiscal Management of Sub-district Administrative Organization in Uthaithani at a high level and different ages there were different opinions about the Efficiency Fiscal Management of Sub-district Administrative Organization in Uthaithani with a statistically significant level of 0.05.

Keywords: Management of Finance; Efficiency; Fiscal Management

บทนำ (Introduction)

องค์การบริหารส่วนตำบล ถือเป็นหน่วยงานหลักที่จะต้องดูแลและตอบสนองความต้องการของประชาชนในท้องถิ่นให้ได้รับการบริการสาธารณะอย่างมีประสิทธิภาพ ตลอดจนสร้างการมีส่วนร่วมของประชาชน ในกระบวนการกำหนดรูปแบบการปกครองของตนเองอย่างสอดคล้องและเหมาะสมกับความต้องการของท้องถิ่นนั้น ๆ มีอิสระในการดำเนินการบริหารงานคลังของตนเองได้ในขอบเขตหนึ่ง และเพื่อให้การบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลทุกแห่งมีลักษณะที่สอดคล้องเป็นระบบเดียวกัน และสามารถดำเนินไปได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล จึงมีพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2552 พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 13) พ.ศ. 2552 และพระราชบัญญัติสภาพัฒนาการและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2538 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2552 เพื่อเป็นการจัดวางระบบ และกำหนดระเบียบวิธีการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบล ออกเป็น 3 ประเด็นสำคัญคือ รายได้ รายจ่าย และงบประมาณประจำปี

จากอำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล ดังกล่าวถือเป็นภารกิจการให้บริการสาธารณะด้านสาธารณูปโภค สาธารณูปการที่สำคัญ ซึ่งหากองค์การบริหารส่วนตำบลจะดำเนินการ

ตามอำนาจหน้าที่เน้นหนักไปด้านใด จะขึ้นอยู่กับความต้องการของประชาชนในท้องถิ่น ศักยภาพ การพัฒนาขององค์กรและตามสภาพปัญหาที่เกิดขึ้นในพื้นที่เป็นสำคัญ จึงนับได้ว่าองค์การบริหารส่วนตำบล มีความสำคัญอย่างยิ่งในการบริหารจัดการเกี่ยวกับการบริการสาธารณะต่าง ๆ ให้แก่ประชาชน และเนื่องจากเป็นหน่วยงานหรือองค์กรที่อยู่ใกล้ชิดกับประชาชนสามารถรับรู้ ปัญหาหรือความต้องการของประชาชนและตอบสนองความต้องการของประชาชนได้อย่างทั่วถึง และรวดเร็ว องค์การบริหารส่วนตำบลจึงมีความจำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องมีระบบการบริหารจัดการที่ดี โดยเฉพาะการบริหารงานคลัง ซึ่งประกอบไปด้วย งานการเงินและบัญชี งานพัสดุ งาน จัดเก็บรายได้ งานแผนที่ภาษี และทะเบียนทรัพย์สินจะต้องมีความถูกต้องเชื่อถือได้ (ทรงสิทธิ์ ประสานศักดิ์, 2559)

จากข้อทักท้วงสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินในการปฏิบัติงานขององค์การบริหารส่วน ตำบล รวบรวมเอกสารโดยกองตรวจสอบระบบการเงินและบัญชีท้องถิ่น กรมส่งเสริมการปกครอง ท้องถิ่น พบว่า ปัจจุบันองค์การบริหารส่วนตำบล มักประสบปัญหาการค้างชำระภาษีเนื่องจาก ประชาชนไม่ให้ความร่วมมือในการชำระภาษี รวมถึงปัญหาการทุจริตการไม่โปร่งใสในการจัดซื้อจัด จ้าง ปัญหาการไม่เปิดเผยรายงานข้อมูลการเงินต่อสาธารณชน และการขาดการมีส่วนร่วมของ องค์กรภายนอกในด้านการจัดซื้อจัดจ้าง สิ่งเหล่านี้ล้วนแต่เป็นปัญหาที่เกิดขึ้นกับองค์การบริหาร ส่วนตำบล ทำให้การบริการสาธารณะไม่ครบถ้วนและประสิทธิภาพการบริหารงานคลังลดลงอย่าง เห็นได้ชัด (<http://www.slideshare.net/>)

การบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบล จะบรรลุเป้าหมายได้นั้น จึงมีความ จำเป็นอย่างยิ่งจะต้องพัฒนาศักยภาพงานการคลังของท้องถิ่นให้เข้มแข็ง มีประสิทธิภาพในการ บริหารงานของตนเองในทุก ๆ ด้าน ไม่ว่าจะเป็นด้านการจัดเก็บรายได้หรือภาษีท้องถิ่นจะต้องถูกต้อง เป็นธรรม ทั่วถึง ด้านงานพัสดุ การจัดซื้อจัดจ้างจะต้องมีความคุ้มค่าก่อประโยชน์สูงสุด โปร่งใส ตรวจสอบได้ และด้านการรายงานฐานะการเงินจะต้องถูกต้องเชื่อถือได้ จึงจะส่งผลให้ภาษีของ ราษฎรที่จัดเก็บมามีประโยชน์และคุ้มค่า ดังนั้น ผู้วิจัยจึงมีความสนใจที่จะศึกษาว่ามีปัจจัยใดบ้างที่มี ผลต่อประสิทธิภาพในการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบล ในเขตจังหวัดอุดรธานี เพื่อที่จะได้นำข้อมูลที่ได้จากการศึกษาไปประยุกต์ใช้ให้เกิดประสิทธิภาพต่อองค์กรและเกิด ประโยชน์ต่อประชาชนอย่างแท้จริง

การบริหารการคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุดรธานี ได้เล็งเห็นถึงเรื่อง การการจัดการทางการเงินการคลังให้มีประสิทธิภาพ และเป็นเรื่องที่มีความละเอียดอ่อนและมี ผลกระทบต่อความกินดีอยู่ดีของประชาชนในท้องถิ่นเพราะการจัดการด้านการคลังไม่เพียงแต่ บบบาทการให้บริการสาธารณะเท่านั้น ยังต้องพิจารณาถึงความสามารถในการจัดหารายรับเพื่อมา ใช้ในการสนับสนุนการใช้จ่ายของตนเองด้วย การครอบคลุมของการบริหารจัดการการคลังจึงไม่ใช่ เพียงแค่เรื่องการใช้จ่ายหรือหารายรับเท่านั้น แต่ยังเกี่ยวข้องกับกิจกรรมอื่น ๆ ที่สะท้อนความมีวินัย การคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลหลายด้าน ไม่ว่าจะเป็นการวางแผนทางการเงินการคลังของ

วินัยการเงินการคลัง ประกอบด้วย การวางแผนค่าใช้จ่าย การกำหนดกรอบการใช้จ่าย การจัดเก็บรายรับ และการบริหารการเงินการคลัง

จากมติแผนแม่บทปฏิรูประบบราชการได้กำหนดแนวทางการบริหารราชการแนวใหม่ และกำหนด แผนงานสำคัญคือแผนการปรับเปลี่ยนระบบงบประมาณแบบมุ่งเน้นผลงานตามยุทธศาสตร์และผลลัพธ์ของชาติ (SPBB) โดยหน่วยงานภาครัฐจะต้องมีขีดความสามารถหรือมาตรฐานการจัดการทางการเงิน 7 Hurdles ซึ่ง ประกอบด้วย การคำนวณต้นทุนผลผลิต การจัดระบบจัดซื้อจัดจ้าง การบริหารทางการเงินและควบคุม งบประมาณ การบริหารสินทรัพย์ การรายงานทางการเงินและผลการดำเนินงาน และการควบคุมและตรวจสอบภายใน ซึ่งการดำเนินงานตามมาตรฐานการจัดการทางการเงินจะช่วยให้การบริหารงบประมาณและติดตามผลการดำเนินงานได้อย่างต่อเนื่องและมีประสิทธิภาพ (รุจเรศน์ ชูชิต, 2565)

จากความสำคัญดังกล่าวข้างต้นการดำเนินงานทางการเงินการคลัง มีความสำคัญต่อการนำมาเป็นแนวทางในการบริหารการเงินการคลังขององค์การบริหารส่วนตำบล เพื่อช่วยให้การจัดการทางการเงินการคลังมีมาตรฐาน และติดตามผลได้ง่ายขึ้น สามารถช่วยส่งเสริมประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลได้มากขึ้นเพียงใด โดยทำการศึกษาในเรื่องการจัดการทางการเงินที่มีผลประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี เพื่อศึกษาการจัดการทางการเงิน และประสิทธิภาพการบริการงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี เพื่อนำไปเป็นแนวคิดและทฤษฎีในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบล หรือต่อยอดความรู้ทางด้านการบริหารจัดการ ทำให้ทราบจุดแข็งจุดอ่อนในการบริหารงานที่เกี่ยวข้องกับงานคลัง เพื่อนำไปเป็น แนวทางปรับปรุงพัฒนาหรือส่งเสริมวิธีการปฏิบัติงานในการบริหารงานคลังให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น เป็นตัวอย่างและแนวทางให้แก่ องค์การบริหารส่วนตำบลหรือองค์การบริหารส่วนตำบลอื่น ๆ ในการนำไปปรับปรุงการบริหารงานคลังต่อไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย (Research Objective)

1. เพื่อศึกษาการจัดการทางการเงินขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี
2. เพื่อศึกษาประสิทธิภาพการบริการงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี
3. เพื่อศึกษาความแตกต่างระหว่างปัจจัยส่วนบุคคลกับประสิทธิภาพการบริการงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี

วิธีดำเนินการวิจัย (Research Methods)

1. รูปแบบการวิจัยในการวิจัยครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงปริมาณ

2. ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากรที่ใช้ในการวิจัย คือ บุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานีที่ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการบริหารงบประมาณ ประกอบด้วย นายกองค์การบริหารส่วนตำบล ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล และหัวหน้าส่วนการคลัง จากองค์การบริหารส่วนตำบล 199 แห่ง รวมทั้งสิ้น 597 คน

กลุ่มตัวอย่าง คือ ทำการคำนวณหากลุ่มตัวอย่างจากสูตรของ Yamane ได้จำนวน 239.52 (ธานินทร์ ศิลป์จารุ, 2563, หน้า 45) เนื่องจากประชากรในแต่ละตำแหน่งมีจำนวนเท่ากันผู้ศึกษาจึงเลือกขนาดตัวอย่างในจำนวนที่เท่ากันในประชากรแต่ละตำแหน่ง จากการคำนวณได้ค่ากลุ่มตัวอย่างแบบแบ่งชั้นแบบมีสัดส่วนได้จำนวนกลุ่มตัวอย่างตำแหน่งละ 79.84 ผู้ศึกษาจึงเลือกใช้กลุ่มตัวอย่างที่กลุ่มละ 80 คน ทำให้จำนวนกลุ่มตัวอย่างได้ 240 คน

ตัวแปรที่ศึกษา ในการวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยได้กำหนดขอบเขตของการวิจัย ดังนี้

1. ตัวแปรอิสระ แบ่งเป็นดังนี้

1.1 ปัจจัยส่วนบุคคล ได้แก่

1.1.1 เพศ

1.1.2 อายุ

1.1.3 สถานภาพ

1.1.4 ระดับการศึกษา

1.2 การจัดการทางการเงินขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี ได้แก่

1.2.1 ด้านการวางแผนงบประมาณ

1.2.2 ด้านการจัดระบบจัดซื้อจัดจ้าง

1.2.3 ด้านการบริหารทางการเงินและควบคุมงบประมาณ

1.2.4 ด้านการบริหารสินทรัพย์

1.2.5 ด้านการรายงานการเงินและผลการดำเนินงาน

1.2.6 ด้านการควบคุมและตรวจสอบภายใน

2. ตัวแปรตาม ได้แก่ ประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี ประกอบด้วย

2.1 ด้านการวางแผนการใช้จ่าย

2.2 ด้านการกำหนดกรอบการใช้จ่ายของหน่วยงานภายใน

2.3 ด้านการจัดเก็บรายรับ

2.4 ด้านการบริหารการเงินการคลัง

3. เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย คือ แบบสอบถาม โดยแบ่งออกเป็น 3 ตอน ดังนี้

ตอนที่ 1 ปัจจัยส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถาม ซึ่งเป็นแบบสอบถามให้เลือกตอบ (Check List) โดยเป็นคำถามเกี่ยวกับประชากรศาสตร์ ประกอบด้วย เพศ อายุ สถานภาพ และระดับการศึกษา

ตอนที่ 2 แบบสอบถามเกี่ยวกับการจัดการทางการเงินขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี ได้แก่ ด้านการวางแผนงบประมาณ ด้านการจัดระบบจัดซื้อจัดจ้าง ด้านการบริหารจัดการเงินและควบคุมงบประมาณ ด้านการบริหารสินทรัพย์ ด้านการรายงานการเงินและผลการดำเนินงาน และด้านการควบคุมและตรวจสอบภายใน โดยแบบสอบถามใช้แบบมาตราส่วนประมาณค่า (Rating Scale) แบ่งเป็น 5 ระดับ ได้แก่ ระดับมากที่สุด ระดับมาก ระดับปานกลาง ระดับน้อย และระดับน้อยที่สุด

ตอนที่ 3 เป็นแบบสอบถามเกี่ยวกับประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี ประกอบด้วย ด้านการวางแผนการใช้จ่าย ด้านการกำหนดกรอบการใช้จ่ายของหน่วยงานภายใน ด้านการจัดเก็บรายรับ และด้านการบริหารการเงินการคลัง โดยแบบสอบถามใช้แบบมาตราส่วนประมาณค่า (Rating Scale) แบ่งเป็น 5 ระดับ ได้แก่ ระดับมากที่สุด ระดับมาก ระดับปานกลาง ระดับน้อย และระดับน้อยที่สุด

4. การเก็บรวบรวมข้อมูล

การวิจัยครั้งนี้ผู้วิจัยเก็บรวบรวมข้อมูลในการศึกษารั้งนี้จากแหล่งที่มาของข้อมูลที่ใช้ในการศึกษาแบ่งออกเป็น 2 แหล่ง คือ

ข้อมูลปฐมภูมิ (Primary Data) ผู้วิจัยได้ทำการเก็บข้อมูลด้วยวิธีการแจกแบบสอบถามให้แก่กลุ่มตัวอย่าง คือ บุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานีที่ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการบริหารงบประมาณ ประกอบด้วย นายกองค์การบริหารส่วนตำบล ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล และหัวหน้าส่วนการคลัง เป็นการเก็บข้อมูลจากการสำรวจ (Survey Method) ซึ่งใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างแบบอย่างง่าย (Simple Sampling) เนื่องจากมีความสนใจที่ต้องการเก็บข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่างนี้ และด้วยข้อจำกัดของระยะเวลาในการดำเนินงานวิจัย

ข้อมูลทุติยภูมิ (Secondary Data) ในการศึกษารั้งนี้ ผู้วิจัยได้มีการเก็บรวบรวมข้อมูลทางด้านเอกสาร เพื่อเป็นการศึกษาทบทวนเกี่ยวกับประเด็นที่ศึกษาโดยการศึกษาวิเคราะห์เอกสารรวบรวมข้อมูลจากการค้นคว้าแนวคิด ทฤษฎี บทความ วิทยานิพนธ์และงานวิจัยต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง

5. การวิเคราะห์ข้อมูล

การวิจัยการจัดการทางการเงินที่มีผลต่อประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี ผู้วิจัยนำแบบสอบถามมาตรวจสอบให้คะแนนตามเกณฑ์ที่ได้

กำหนดไว้ และทำการประมวลผลวิเคราะห์ข้อมูลผ่านใช้โปรแกรมทางสถิติสำเร็จรูป รายละเอียดมีดังนี้

1. ข้อมูลปัจจัยส่วนบุคคล วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้การวิเคราะห์ด้วยสถิติแบบพรรณนา (Descriptive Statistics) ในรูปการแจกแจงความถี่ (Frequency) และการหาอัตราส่วนร้อยละ (Percentage) เพื่ออธิบายข้อมูลของกลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ เพศ อายุ สถานภาพ และระดับการศึกษา

2. ข้อมูลระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับการจัดการทางการเงิน และประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี โดยแบบสอบถามใช้แบบมาตราส่วนประมาณค่า (Rating Scale) แบ่งเป็น 5 ระดับ ตามแนวความคิดของลิเคอร์ท สเกล (Likert Scale) โดยมีหลักเกณฑ์ดังนี้

คะแนน	5	หมายถึงมากที่สุด
คะแนน	4	หมายถึงมาก
คะแนน	3	หมายถึงปานกลาง
คะแนน	2	หมายถึงน้อย
คะแนน	1	หมายถึงน้อยที่สุด

การแปลความหมายค่าเฉลี่ยที่ได้จากแบบสอบถามการวัดระดับความคิดเห็น ผู้วิจัยได้ใช้ค่ากลาง (Mid-point) ในการกำหนดเกณฑ์การแปลผลเป็น 5 ระดับ (บุญชม ศรีสะอาด, 2556) ดังนี้

ระดับค่าเฉลี่ย	ระดับความคิดเห็น
4.21 – 5.00	มากที่สุด
3.41 – 4.20	มาก
2.61 – 3.40	ปานกลาง
1.81 – 2.60	น้อย
1.00 – 1.80	น้อยที่สุด

6. สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูลสถิติที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ ได้แก่

1. สถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) ได้แก่ ค่าความถี่ (Frequency) และค่าร้อยละ (Percentage) ค่าเฉลี่ย (Mean) และ ค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) เพื่อบรรยายข้อมูล และคุณลักษณะของตัวแปร

1.1 ค่าความถี่ และค่าร้อยละ สำหรับวิเคราะห์ข้อมูลด้านปัจจัยส่วนบุคคลของกลุ่มตัวอย่าง ประกอบด้วย เพศ อายุ สถานภาพ และระดับการศึกษา

1.2 ค่าเฉลี่ย และค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน สำหรับการวิเคราะห์ระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับการจัดการทางการเงิน และประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี

2. สถิติอ้างอิง (Inferential Statistics) โดยจำแนกตามความเหมาะสมของแต่ละตัวแปรที่ศึกษา และเพื่อให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของการวิจัยในครั้งนี้ จึงใช้สถิติวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับปัจจัยส่วนบุคคลที่แตกต่างกันมีความคิดเห็นต่อประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี แตกต่างกัน สำหรับความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่าง 2 กลุ่ม จะใช้การทดสอบที (t-test Independent) และเปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่างที่มากกว่า 2 กลุ่ม โดยการใช้การวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว One-way ANOVA และเมื่อพบความแตกต่างของกลุ่มตัวอย่าง ผู้วิจัยเปรียบเทียบระดับความแตกต่างเป็นรายคู่ด้วยสถิติวิธี Least Significant Difference (LSD) ที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติ 0.05

ผลการวิจัย (Research Results)

ผู้วิจัยได้ทำการวิเคราะห์ข้อมูล นำเสนอผลการวิจัยและแปลความหมายตามลำดับดังนี้

ส่วนที่ 1 ข้อมูลปัจจัยส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถาม

ผลการวิเคราะห์ข้อมูลปัจจัยส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถาม พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศชาย มีอายุ 41-50 ปี สถานภาพโสด และระดับการศึกษาปริญญาตรี

ส่วนที่ 2 วิเคราะห์ระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับการจัดการทางการเงินขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี

ผลการวิเคราะห์ข้อมูลระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับการจัดการทางการเงินขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี สรุปผลตามตารางที่ 1 ดังนี้

ตารางที่ 1 ระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับการจัดการทางการเงินขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี

การจัดการทางการเงิน	$\bar{X}$	S.D.	ระดับ
1. ด้านการวางแผนงบประมาณ	4.10	0.824	มาก
2. ด้านการจัดระบบจัดซื้อจัดจ้าง	4.08	0.770	มาก
3. ด้านการบริหารทางการเงินและควบคุมงบประมาณ	4.04	0.790	มาก
4. ด้านการบริหารสินทรัพย์	4.08	0.797	มาก
5. ด้านการรายงานการเงินและผลการดำเนินงาน	4.14	0.753	มาก
6. ด้านการควบคุมและตรวจสอบภายใน	4.10	0.731	มาก
ค่าเฉลี่ยโดยรวมทั้งหมด	4.09	0.763	มาก

จากตารางที่ 1 พบว่าระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับการจัดการทางการเงินขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี พบว่า ภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{x}=4.09$, S.D.=.763) และทุกด้านอยู่ในระดับมาก โดยด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุดคือด้านการรายงานการเงินและผลการดำเนินงาน ($\bar{x}=4.14$, S.D.=.753) รองลงมาคือด้านการวางแผนงบประมาณ ($\bar{x}=4.10$, S.D.=.824) ด้านการควบคุมและตรวจสอบภายใน ($\bar{x}=4.10$, S.D.=.731) ด้านการบริหารสินทรัพย์ ($\bar{x}=4.08$, S.D.=.797) ด้านการจัดระบบจัดซื้อจัดจ้าง ($\bar{x}=4.08$, S.D.=.770) และลำดับสุดท้ายด้านการบริหารทางการเงินและควบคุมงบประมาณ ($\bar{x}=4.04$, S.D.=.790) ตามลำดับ

ส่วนที่ 3 วิเคราะห์ระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับประสิทธิภาพการดำเนินงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี

ผลการวิเคราะห์ข้อมูลระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับประสิทธิภาพการดำเนินงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี สรุปผลตามตารางที่ 2 ดังนี้

ตารางที่ 2 ระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี

ประสิทธิภาพการบริหารงานคลัง	$\bar{X}$	S.D.	ระดับ
1. ด้านการวางแผนการใช้จ่าย	4.14	0.723	มาก
2. ด้านการกำหนดกรอบการใช้จ่ายของหน่วยงานภายใน	4.11	0.736	มาก
3. ด้านการจัดเก็บรายรับ	4.09	0.749	มาก
4. ด้านการบริหารการเงินการคลัง	4.08	0.739	มาก
ค่าเฉลี่ยโดยรวมทั้งหมด	4.10	0.737	มาก

จากตารางที่ 2 พบว่า ระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี พบว่า ภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{x}=4.10$, S.D.=.737) และทุกด้านอยู่ในระดับมาก โดยด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุดคือ ด้านการวางแผนการใช้จ่าย ($\bar{x}=4.14$, S.D.=.723) รองลงมาคือด้านการกำหนดกรอบการใช้จ่ายของหน่วยงานภายใน ($\bar{x}=4.11$, S.D.=.736) ด้านการจัดเก็บรายรับ ($\bar{x}=4.09$, S.D.=.749) และลำดับสุดท้ายด้านการบริหารการเงินการคลัง ($\bar{x}=4.08$, S.D.=.739) ตามลำดับ

ส่วนที่ 4 วิเคราะห์ความแตกต่างระหว่างปัจจัยส่วนบุคคลกับประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี

ผลการศึกษาการทดสอบสมมติฐานความแตกต่างระหว่างปัจจัยส่วนบุคคลกับประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี พบว่า อายุที่แตกต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานีทุกด้านแตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

อภิปรายผลการวิจัย (Research Discussion)

จากการวิจัย เรื่อง การจัดการทางการเงินที่มีผลต่อประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี พบว่า ระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับการจัดการทางการเงินขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี พบว่า ภาพรวมอยู่ในระดับมาก สอดคล้องกับ รุจเรศน์ ชูจิต และคณะ (2557) ได้ทำการศึกษาเรื่อง การจัดการทางการเงินที่มีผลต่อประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดนครสวรรค์ พบว่า การจัดการทางการเงินขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดนครสวรรค์ อยู่ในระดับมาก แตกต่างกับ ธันยวันันธุ์

เลียนอย่าง (2564) ได้ทำการศึกษา ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการจัดการทางการเงินและความสมดุลในชีวิตการเรียนและการทำงานของนักศึกษาคณะบริหารธุรกิจ สถาบันระดับอุดมศึกษาเอกชน พบว่า พฤติกรรมการจัดการทางการเงินในภาพรวม อยู่ในระดับปานกลาง ระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี พบว่า ภาพรวมอยู่ในระดับมาก แตกต่างกับ เจริญ ชูชิต และคณะ (2557) ได้ทำการศึกษาเรื่อง การจัดการทางการเงินที่มีผลต่อประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดนครสวรรค์ พบว่า ประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดนครสวรรค์ อยู่ในระดับมากที่สุด

ข้อเสนอแนะการวิจัย (Research Suggestions)

1. ข้อเสนอแนะทั่วไป

จากผลการวิจัย เรื่อง การจัดการทางการเงินที่มีผลต่อประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดอุทัยธานี พบว่า ภาพรวมอยู่ในระดับมาก แต่ก็มีประเด็นที่สำคัญคือการจัดการการเงินด้านการบริหารทางการเงินและควบคุมงบประมาณ และประสิทธิภาพการบริหารงานคลังด้านการบริหารการเงินการคลัง อยู่ในระดับมาก แต่ก็มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบล ควรมีการบริหารทางการเงินและควบคุมงบประมาณ และบริหารการเงินการคลัง ให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยผู้บริหารต้องมีการจัดการการวางแผนการใช้จ่ายเงินให้ครอบคลุมตามแผนงบประมาณ และใช้ให้คุ้มค่าและประชาชนได้รับผลประโยชน์มากที่สุด และมีการวางแผนการจัดเก็บรายได้เพื่อให้ได้ใช้รายรับได้ตามแผนที่ตั้งไว้ เมื่อจัดทำได้ตามแผนงานหรือแผนงบประมาณที่วางไว้จะทำให้ส่งผลต่อการบริหารให้เกิดประสิทธิภาพการบริหารงานคลังได้ และสามารถปรับปรุง พัฒนาการจัดการทางการเงินของฝ่ายบริหารงานคลังได้อย่างมีประสิทธิภาพ

2. ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป

1. งานวิจัยครั้งนี้เป็นงานวิจัยเชิงปริมาณ ควรศึกษาวิจัยเชิงคุณภาพ เช่น การสัมภาษณ์ การประชุมกลุ่ม ฯลฯ เพื่อให้ได้งานวิจัยที่ครอบคลุมมากขึ้น
2. ควรใช้กลุ่มตัวอย่างที่ครอบคลุมกว่านี้ เนื่องจากงานวิจัยนี้ใช้แค่จังหวัดอุทัยธานี

เอกสารอ้างอิง (References)

ทรงสิทธิ์ ประสานศักดิ์ และคณะ. (2557). ปัจจัยที่มีผลต่อประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัดอุดรธานี. *วารสารบัณฑิตศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา*. 5(2), 74-84.

- ฉันทวนันท์ เลียนอย่าง. (2564). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการจัดการทางการเงินและความสมดุลในชีวิตการเรียนและการทำงานของนักศึกษาคณะบริหารธุรกิจ สถาบันระดับอุดมศึกษาเอกชน. *วารสารปัญญาวิวัฒน์*. 13(2), 264-279.
- ธานินท์ ศิลปจารุ. (2563). การวิจัยและวิเคราะห์ข้อมูลทางสถิติด้วย SPSS (พิมพ์ครั้งที่ 18). กรุงเทพฯ: ห้างหุ้นส่วนจำกัดสามัญบิสซิเนสอาร์แอนด์ดี.
- บุญชม ศรีสะอาด. (2556). การวิจัยเบื้องต้น. พิมพ์ครั้งที่ 9. กรุงเทพฯ: บริษัท สุวีริยาสาส์น จำกัด.
- รุจเรศน์ ชูชิต และคณะ. (2557). การจัดการทางการเงินที่มีผลต่อประสิทธิภาพการบริหารงานคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดนครสวรรค์. *สัปดาห์ : วารสารมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ (สทมส.)*. 20(2.1), 110-118.